iMAM~I RABBANt'NiN TECDİD HAREKETiNDE EHL~i SÜNNET
iliKADININ ÖNEMi

Yrd. Doç. Dr. Hasan GÜMÜŞOGLU'

imam-ı Rabbani olarak bilinenye Hindistan'ın Serhend şehrinde 971/1563 yılında dünyaya gelen

Ahmed Faruk, sünnete tabi olmayı esas alarak, kelam ve tasawuf başta olmak üzere islami

ilimiere yeni bir dinamizm kazandırmış ve Müslümanların yaşantılarında şeriatın esaslarına

bağlılığın önemine kuwetli bir şekilde vurgu yapmıştır. imam-ı Rabbani'nin bu esaslar

tasawuf adı altında meşruluk kazanmasına müsamaha göstermemiştir.

Anahtar Kelimeler: Sünnet, bidat, itikat, peygamberlik, tecdit.

lmportance of Ahi as-Ssunnah Scholars in Imam Rabbani's

M ovement of Tajdid

Abstract

Ahmad Faruk, born in Sarhand, lndia in 971/1563 and known as lmam-ı Rabbani, emphasized

the importance of loyalty to the prindpals of sharia for the Muslims in !heir lives and lslamic

sdences especially in theology and sufism with respect to dependence on the sunnah. The

Although lmam-ı Rabbani put graeat emphasis on fallawing sufistic modus, he

did not disregard the legitimacy of the thoughts and practices imcompatible with the sharia

u nder the name of sufism.

Keywords: 9..ınnah, bidat, belief, prophethood, renewal.

Giriş

A. imam-ı Rabhani'in HayatıveTahsili
Hindistan'ın Serhind1 şehrinde 971/1563 yılında dünyaya gelen imam-ı

Rabbiıni'nin asıl. ismi "Ahmed" olup, soyu Hz. Ömer'e dayanmasından dolayı

"Faruk!", doğduğu ve yaşadığı yere nispetle Serhendl nispetiyle tanınmıştır.

imam-ı Rabbanl, 28 Safer 1034 (10 Aralık 1624) tarihinde Serhend'e

ve halife-i ruy-i zemfn" (Müslümanların imamı, yeryüzünün halifesil olarak
tebaiyetlerini bildirmek için 1833 yılında gelen heyet, yanında getirdikleri bir
Mushaf-ı şerifi (Kur'an-ı Kerim), bir de Serhendl'nin ve oğlu Muhammed
Ma'sum'un /VIekt0bôtlarını 14 padişaha arz etmişlerdi.15

imam-ı Rabbanl'nin fVlektObôt'ı, Türkçeye Müsteklmzade Süleyman
Sa'deddin tarafından 1162-1165/ 1748-1751 yıllarında çevrilmiş olmasına

rağmen baskısı yaklaşık bir asır sonra 1277/1860 yılında yapılmıştır. 16

Özellikle devletin son döneminde Osmanlı ilim ve fikir çevreleri tarafından iyi
tanınan imam-ı Rabbanl, Osmanlı alimleri arasında saygın bir yere sahip
olmuştur.

Peygamber'e itaatin Allah Teala'ya itaat
manasma geldiğini" belirtir ve tecdit hareketinin merkezine sünneti

14 Hace Muhammed Ma'sGm'un Mektübôt'ı, MüS1akimzade Süleyman tarafından Türkçeye
tercüme edilmiş ve Mektübôt-ı Muhammed Môsüm, ismiyle istanbul'da 1277 (1860) yılında
neşredilmiştir.

15 Ahmed Lutfı Efendi, Vak'anüvfs Ahmed Lütfi Efendi Tarihi, nşr. Yücel Demirel, Yapı Kredi Yay., 1.
Baskı, Istanbul, 1999, IV, 75B.

16 Hüseyin Vassaf, 5efine-i Evliyô, nşr. Ali Yılmaz-Mehmet Akkuş, Seha Neş., 1. Baskı, istanbul.
1999, s. 38; Necdet Tosun, imôm-ı Rabbôni Ahmed Sirhindf, Insan Yay., 1.

kötülediği bidat, Asr-ı saadet ve sahabe devrinde
bulunmayan ve ibadet maksadıyla yapılan bidattir. Bu itibarla insanların

beşeri ihtiyaçları karşılarken, giyim-kuşam ve yeme-içme tarzındaki farklılıklar
veya kültür, sanat ve medeniyetteki yeni gelişmelerin dindeki bidat
mefhumunun içinde düşünülmesi doğru olmaz.

Sa'deddin Teftazanl (793/1390), mutaassıp kimselerin bidati yanlış

anladıklarını belirtip; "onlar, kötülenen bidatin sahabe ve tabiln devrinde
olmayan, dinde sonradan çıkan şeyler olduğunu bilmezler. Bu iddialara
delalet eden şer'! bir delil de yoktur" diyerek yeni olan her şeyin bidatin
kapsamına alarak karşı çıkılmasını doğru bulmaz.

olduğunu söylemiş ve ilgili ayetin eğlenceli söz ve şarkıları yasaklamak üzere
nazil olduğunu ifade etmiştir. Bu görüşünü sahabe ve tabiinin ileri gelen
alimlerini ifadelerine dayandıran imam-ı Rabbanl, bir şeyin helal ve haram

olması konusunda sOfılerin yapt;klarının değil de imam-ı Azam (v. 150/767),
imam EbO Yusuf (v. 183/798) ve imam Muhammed'in (v. 189/805) sözlerinin

geçerli olduğuna ifade etmiştir. O, sema' meclislerine katılmayı ve Cuma

geceleri kaside okumayı, özellikle de bunların ibadet niyetiyle yapılmasını
eleştirerek59 , tarikat ehlinin fıkha uymayan görüş ve uygulamalarına karşı
çıkmıştır.

Allah'ın yarattıklarına bakıp düşünen
bir kimse için Allah'ı bilmemenin mazereti olmayacağını" söyleyerek

insanların sadece akıllarıyla Allah'ı bilmeleri gerektiğini belirtmiş ve fet;:et

ehlinin ibadetler konusunda olmasa da Allah'a inanmakla mükellef

bulunduğunu bildirmiştir.96 imam Miltürldl (v. 333/944), başta olmak üzere

Miltürldl mezhebine mensup kelamcıların çoğunluğu imam-ı Azam'ın görüşü
kabul ederek fetret ehli.nin Allah'ı bilmekle sorumlu olduğunu söylemiş ve

Allah'a iman etmedikleri takdirde ebedl cehennemlik olduklarını ifade
. ı d" 97 etmış er ır.

116

imam Matürldl, günahsız bir kula azap edilmesini caiz görmemekle
birlikte, hiçbir amel olmadan Allah Teala'nın bir ihsanı olarak çocukların

cennette gidip, orada ebedl kalmalarını mümkün olduğunu söylemiştir. 117

Ebu'I-Hasen el- Eşa'rl (324/936) ise çocukların durumunu Allah'a havale
ederek Cenab-ı Hakk'ın onlara azap edebileceği gibi başka bir şekilde de

110 imam-ı Rabbani, a.g.e., 1, 274 (m. no: 266).
111 Nisa, 4/93.
112 Maide, 5/44.
113 Matüridi, Kitôbü't- Tevhid, s. 348; Cürcani, Seyyid Şerif, Şerhu'l-Mevôkff, Darü't-tıbaati'l-amire,